ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
» Л№0/А

| Об утверждении составов
аттестационных комиссий по
оценке результатов освоения

| научной составляющей
(промежуточная аттестация)

В целях организации в 2020 году промежуточной аттестации аспирантов в
соответствии с Приказом от 16.05.2014 № 2502/1 «О порядке проведения промежуточной
аттестации обучающихся по программам подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить составы аттестационных комиссий по оценке результатов освоения
научной составляющей образовательной программы (результативности
проведения научных исследований) за 2019/2020 учебный год:

1.1. По основной образовательной программе «Медицинские науки» (шифр
образовательной программы МК.3023.*), направление 31.06.01 «Клиническая
медицина»:

1.1.1. 14.01.01 «Акушерство и гинекология»:
Председатель комиссии:

1.1.1.1. Ниаури Дарико Александровна, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры акушерства, гинекологии и репродуктологии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.1.2. Джемлиханова Ляиля Харрясовна, доцент, выполняющий лечебную работу,

Кафедры акушерства, гинекологии и репродуктологии;
Члены комиссии:

1.1.1.3. Гзгзян Александр Мкртичевич, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры акушерства, гинекологии и репродуктологии;

1.1.1.4. Молотков Арсений Сергеевич, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры акушерства, гинекологии и репродуктологии.

1.1.2.14.01.20 «Анестезиология и реаниматология»:
Председатель комиссии:
| 1.1.2.1. Волчков Владимир Анатольевич, профессор, выполняющий лечебнук|>

работу, Кафедры анестезиологии и реаниматологии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.2.2. Ковалев Сергей Владимирович, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры анестезиологии и реаниматологии;

Члены комиссии:
1.1.2.3. Преображенская Татьяна Николаевна, доцент Кафедры анестезиологии и

реаниматологии;
1.1.2.4. Ларин Дмитрий Геннадьевич, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры анестезиологии и реаниматологии.

1.1.3. 14.01.03 «Болезни уха, горла и носа»:
Председатель комиссии:

1.1.3.1. Накатис Яков Александрович, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры оториноларингологии и офтальмологии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.3.2. Гайворонский Алексей Васильевич, профессор, выполняющий лечебную
работу, Кафедры оториноларингологии и офтальмологии;

Члены комиссии:
1.1.3.3. Рымша Маргарита Андреевна, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры оториноларингологии и офтальмологии;
1.1.3.4. Тунян Наира Тиграновна, доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедра
оториноларингологии и офтальмологии.

1.1.4. 14.01.07 «Глазные болезни»:
Председатель комиссии:

1.1.4.1. Накатис Яков Александрович, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры оториноларингологии и офтальмологии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.4.2. Николаенко Вадим Петрович, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры оториноларингологии и офтальмологии;

Члены комиссии:
1.1.4.3. Пирогов Юрий Иванович, доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры
оториноларингологии и офтальмологии;
1.1.4.4. Мотущук Анна Евгеньевна, ассистент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры оториноларингологии и офтальмологии.

1.1.5. 14.01.04 «Внутренние болезни»:
Председатель комиссии:

1.1.5.1. Шишкин Александр Николаевич, профессор, выполняющий лечебную
работу, Кафедры факультетской терапии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.5.2. Румянцев Александр Шаликович, профессор, выполняющий лечебную

работу, Кафедры факультетской терапии;
Члены комиссии:

1.1.5.3. Воловникова Виктория Александровна, доцент, выполняющий лечебную
работу, Кафедры факультетской терапии;

1.1.5.4. Слепых Людмила Алексеевна, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры факультетской терапии.

1.1.6. 14.01.04 «Внутренние болезни»:
Председатель комиссии:

1.1.6.1. Мазуренко Сергей Олегович, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры пропедевтики внутренних болезней;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.6.2. Титков Юрий Сергеевич, профессор, выполняющий лечебную работу.

Кафедры пропедевтики внутренних болезней;
Члены комиссии:

1.1.6.3. Ермолаева Лариса Геннадьевна, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры пропедевтики внутренних болезней;

1.1.6.4. Балукова Екатерина Владимировна, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры пропедевтики внутренних болезней.

1.1.7. 14.01.04 «Внутренние болезни»:
Председатель комиссии:

1.1.7.1. Щербак Сергей Григорьевич, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры последипломного медицинского образования;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.7.2. Богданов Александр Николаевич, профессор, выполняющий лечебную

работу, Кафедры последипломного медицинского образования;
Члены комиссии:

1.1.7.3. Сарана Андрей Михайлович, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры последипломного медицинского образования;

1.1.7.4. Гладышев Дмитрий Владимирович, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры последипломного медицинского образования.

1.1.8. 14.01.04 «Внутренние болезни»:
Председатель комиссии:

1.1.8.1. Барановский Андрей Юрьевич, профессор, выполняющий лечебную работу,
Научно-клинического и образовательного центра гастроэнтерологии и
гепатологии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.8.2. Трофимова Татьяна Николаевна, профессор Научно-клинического и

образовательного центра «Лучевая диагностика и ядерная медицина»;
Члены комиссии:

1.1.8.3. Пальгова Людмила Константиновна, профессор, выполняющий лечебную
работу, Научно-клинического и образовательного центра гастроэнтерологии и
гепатологии;

1.1.8.4. Кондрашина Элина Александровна, доцент, выполняющий лечебную работу,
Научно-клинического и образовательного центра гастроэнтерологии и
гепатологии.

1.1.9. 14.01.05 «Кардиология»:
Председатель комиссии:

1.1.9.1. Обрезан Андрей Григорьевич, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры госпитальной терапии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.9.2. Куколь Лидия Владимировна, профессор, выполняющий лечебную работу,

Кафедры госпитальной терапии;
Члены комиссии:

1.1.9.3. Филиппов Александр Евгеньевич, профессор, выполняющий лечебную
работу, Кафедры госпитальной терапии;

1.1.9.4. Дерюгин Михаил Владимирович, профессор, выполняющий лечебную
работу, Кафедры госпитальной терапии.

1.1.10. 14.01.05 «Кардиология»:

Председатель комиссии:
1.1.10.1. Шишкин Александр Николаевич, профессор, выполняющий лечебную

работу, Кафедры факультетской терапии;
Заместитель председателя комиссии:

1.1.10.2. Румянцев Александр Шаликович, профессор, выполняющий лечебную
работу, Кафедры факультетской терапии;

Члены комиссии:
1.1.10.3. Воловникова Виктория Александровна, доцент, выполняющий лечебную

работу, Кафедры факультетской терапии;
1.1.10.4. Слепых Людмила Алексеевна, доцент, выполняющий лечебную работу,

Кафедры факультетской терапии.

1.1.11. 14.01.10 «Кожные и венерические болезни»:
Председатель комиссии:

1.1.11.1. Яковлев Алексей Авенирович, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.11.2. Смирнова Ирина Олеговна, профессор, выполняющий лечебную работу,

Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии;
Члены комиссии:

1.1.11.3. Комарова Александра Яновна, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии;

1.1.11.4. Петунова Янина Георгиевна, доцент, выполняющий лечебную работу.
Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии.

1.1.12. 14.01.13 «Лучевая диагностика, лучевая терапия»:
Председатель комиссии:

1.1.12.1. Черемисин Владимир Максимович, профессор, выполняющий лечебную
работу, Кафедры онкологии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.12.2. Камышанская Ирина Григорьевна, доцент, выполняющий лечебную работу,

Кафедры онкологии;
Члены комиссии:

1.1.12.3. Мутовкина Наталья Игоревна, ассистент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры онкологии;

1.1.12.4. Исправникова Юлия Сергеевна, ассистент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры онкологии.

1.1.13. 14.01.18 «Нейрохирургия»:
Председатель комиссии:

1.1.13.1. Щербук Юрий Александрович, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры нейрохирургии и неврологии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.13.2. Щербук Александр Юрьевич, профессор, выполняющий лечебную работу,

Кафедры нейрохирургии и неврологии;
Члены комиссии:

1.1.13.3. Леонов Валентин Игоревич, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры нейрохирургии и неврологии;

1.1.13.4. Ерошенко Максим Евгеньевич, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры нейрохирургии и неврологии.

1.1.14. 14.01.12 «Онкология»:

Председатель комиссии:
1.1.14.1. Орлова Рашида Вахидовна, профессор, выполняющий лечебную работу

Кафедры онкологии;
Заместитель председателя комиссии:

1.1.14.2. Протасова Анна Эдуардовна, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры онкологии;

Члены комиссии:
1.1.14.3. Слонимская Елена Михайловна, профессор, выполняющий лечебную

работу, Кафедры онкологии;
1.1.14.4. Мацко Марина Витальевна, ассистент, выполняющий лечебную работу,

Кафедры онкологии.

1.1.15. 14.01.06 «Психиатрия»:
Председатель комиссии:

1.1.15.1. Петрова Наталия Николаевна, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры психиатрии и наркологии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.15.2. Егоров Алексей Юрьевич, профессор, выполняющий лечебную работу,

Кафедры психиатрии и наркологии;
Члены комиссии:

1.1.15.3. Кучер Евгения Олеговна, доцент, выполняющий лечебную работу, Кафедры
психиатрии и наркологии;

1.1.15.4. Давтян Степан Эдуардович, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры психиатрии и наркологии.

1.1.16. 14.01.15 «Травматология и ортопедия»:
Председатель комиссии:

1.1.16.1. Гуманенко Евгений Константинович, профессор Кафедры общей хирургии;
Заместитель председателя комиссии:

1.1.16.2. Бубнова Наталья Алексеевна, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры общей хирургии;

Члены комиссии:
1.1.16.3. Парфеев Сергей Геннадьевич, доцент, выполняющий лечебную работу,

Кафедры общей хирургии;
1.1.16.4. Бесаев Гиви Максимович, профессор, выполняющий лечебную работу,

Кафедры общей хирургии.

1.1.17. 14.01.23 «Урология»:
Председатель комиссии:

1.1.17.1. Яблонский Петр Казимирович, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры госпитальной хирургии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.17.2. Горелов Андрей Игоревич, профессор, выполняющий лечебную работу,

Кафедры госпитальной хирургии;
Члены комиссии:

1.1.17.3. Попов Сергей Валерьевич, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры госпитальной хирургии;

1.1.17.4. Горелова Анна Андреевна, ассистент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры госпитальной хирургии.

1.1.18. 14.01.17 «Хирургия»:
Председатель комиссии:

1.1.18.1. Яблонский Петр Казимирович, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры госпитальной хирургии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.18.2. Горелов Андрей Игоревич, профессор, выполняющий лечебную работу,

Кафедры госпитальной хирургии;
Члены комиссии:

1.1.18.3. Попов Сергей Валерьевич, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры госпитальной хирургии;

1.1.18.4. Пищик Вадим Григорьевич, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры госпитальной хирургии.

1.1.19. 14.01.17 «Хирургия»:
Председатель комиссии:

1.1.19.1. Гуманенко Евгений Константинович, профессор Кафедры общей хирургии;
Заместитель председателя комиссии:

1.1.19.2. Бесаев Гиви Максимович, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры общей хирургии;

Члены комиссии:
1.1.19.3. Бубнова Наталья Алексеевна, профессор, выполняющий лечебную работу,

Кафедры общей хирургии;
1.1.19.4. Шульга Александр Федорович, доцент, выполняющий лечебную работу,

Кафедры общей хирургии.

1.1.20. 14.01.17 «Хирургия»:
Председатель комиссии:

1.1.20.1 Кащенко Виктор Анатольевич, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры факультетской хирургии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.20.2. Варзин Сергей Александрович, профессор, выполняющий лечебную работу,

Кафедры факультетской хирургии;
Члены комиссии:

1.1.20.3. Гуслев Александр Борисович, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры факультетской хирургии;

1.1.20.4. Данилов Анатолий Михайлович, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры факультетской хирургии.

1.1.21. 14.01.17 «Хирургия»:
Председатель комиссии:

1.1.21.1. Щербак Сергей Григорьевич, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры последипломного медицинского образования;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.21.2. Гладышев Дмитрий Владимирович, доцент, выполняющий лечебную

работу, Кафедры последипломного медицинского образования;
Члены комиссии:

1.1.21.3. Врублевский Николай Михайлович, доцент, выполняющий лечебную
работу, Кафедры последипломного медицинского образования;

1.1.21.4. Сарана Андрей Михайлович, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры последипломного медицинского образования.

1.1.22. 14.01.09 «Инфекционные болезни»:
Председатель комиссии:

7

1.1.22.1. Яковлев Алексей Авенирович, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.22.2. Мусатов Владимир Борисович, доцент, выполняющий лечебную работу,

Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии;
Члены комиссии:

1.1.22.3. Смирнова Ирина Олеговна, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии;

1.1.22.4. Комарова Александра Яновна, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии.

1.1.23. 14.01.11 «Нервные болезни»:
Председатель комиссии:

1.1.23.1. Тибекина Людмила Михайловна, профессор, выполняющий лечебную
работу Кафедры нейрохирургии и неврологии;

Заместитель председателя комиссии:
1.1.23.2. Семин Геннадий Фёдорович, профессор, выполняющий лечебную работу

Кафедры нейрохирургии и неврологии;
Члены комиссии:

1.1.23.3. Щербук Александр Юрьевич, профессор, выполняющий лечебную работу,
Кафедры нейрохирургии и неврологии;

1.1.23.4. Леонов Валентин Игоревич, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры нейрохирургии и неврологии.

1.2. По основной образовательной программе «Фундаментальная медицина» (шифр
образовательной программы МК.3054.*), направление 30.06.01
«Фундаментальная медицина»:

1.2.1. 14.03.02 «Патологическая анатомия»:
Председатель комиссии:

1.2.1.1. Чурилов Леонид Павлович, доцент Кафедры патологии;
Заместитель председателя комиссии:

1.2.1.2. Зарафьянц Галина Николаевна, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры патологии;

Члены комиссии:
1.2.1.3. Утехин Владимир Иосифович, доцент Кафедры патологии;
1.1.1.4. Кветной Игорь Михайлович, профессор, выполняющий лечебную работу,

Кафедры патологии.

1.2.2. 14.03.03 «Патологическая физиология»:
Председатель комиссии:

1.2.2.1. Чурилов Леонид Павлович, доцент Кафедры патологии;
Заместитель председателя комиссии:

1.2.2.2. Зарафьянц Галина Николаевна, доцент, выполняющий лечебную работу,
Кафедры патологии;

Члены комиссии:
1.2.2.3. Утехин Владимир Иосифович, доцент Кафедры патологии;
1.2.2.4. Коровин Александр Евгеньевич, профессор Кафедры патологии.

1.2.3. 14.03.06 «Фармакология, клиническая фармакология»:
Председатель комиссии:

1.2.3.1. Ленская Карина Владимировна, профессор Кафедры фармакологии;
Заместитель председателя комиссии:

8

1.2.3.2. Прошин Сергей Николаевич, профессор Кафедры фармакологии;
Члены комиссии:

1.2.3.3. Гайнетдинов Рауль Радикович, профессор Института трансляционной
биомедицины;

1.2.3.4. Колбин Алексей Сергеевич, профессор Кафедры фармакологии.

1.3. По основной образовательной программе «Медико-профилактическое дело»
(шифр образовательной программы МК.3058.*), направление 32.06.01 «Медико-
профилактическое дело»:

1.3.1. 14.02.03 «Общественное здоровье и здравоохранение»:
Председатель комиссии:

1.3.1.1. Акулин Игорь Михайлович, профессор Кафедры организации
здравоохранения и медицинского права;

Заместитель председателя комиссии:
1.3.1.2. Вассерман Евгений Людвигович, доцент Кафедры организации

здравоохранения и медицинского права;
Члены комиссии:

1.3.1.3. Чеснокова Екатерина Александровна, доцент Кафедры организации
здравоохранения и медицинского права;

1.3.1.4. Балохина Светлана Анатольевна, профессор Кафедры организации
здравоохранения и медицинского права.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ не позднее одного рабочего дня с
даты издания настоящего приказа.
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной и
методической работе.
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять по
адресу org@spbu.ru.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания учебно-методической Комиссии по УГСН
30.00.00 Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по
УГСН 32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН
34.02.01 Сестринское дело СПбГУ от 20.01.2020 № 06/30-03-1.

Первый проректор
по учебной и методической работе М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru